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1. Úvod

Tělesná výchova je jedním z nejoblíbenějších předmětů u většiny žáků na 1. stupni

základní školy. Nepředstavuje klasickou vyučovací jednotku, kdy sedí žáci v lavicích

a snaží se udržet svou pozornost při výkladu učitele. To je pro malé děti velmi obtížné.

Právě tělesná výchova jim umožní poněkud více volnosti, ale také pohybu, po kterém děti

tolik touží. Navíc tělesná výchova je jedinou vyučovací jednotkou, v níž je žákům

dovoleno projevit své emoce naplno, například při povzbuzování svého týmu.

Ovšem i tělesná výchova, stejně jako jiné předměty, může působit některým dětem

trauma, obavy a odpor ke sportu. Každé dítě je odlišné, některé má vztah k tělesné

výchově, jiné zase k matematice, a proto může nastat situace, kdy děláme, co umíme, ale

nedokážeme naučit žáka jistou dovednost. Tento žák se pak stane obětí výsměchu

ostatními dětmi, což by učitel neměl dopustit.

Učitel tělesné výchovy by měl zajistit, aby žáky vyučovací jednotky zaujaly. Zároveň

však musí dodržovat určitou strukturu a obsahovou náplň, kterou by měl během jednoho

období splnit. V teorii didaktiky školní tělesné výchovy je velmi podrobně rozpracována

oblast, jak je vyučovací jednotka tělesné výchovy strukturálně členěna. Většinou se

rozděluje do čtyř částí – úvodní, průpravné, hlavní a závěrečné. Ale existuje dělení, které

zahrnuje pouze tři části, a to úvodní, hlavní a závěrečnou část.

Obsah vyučovacích jednotek se již řídí školními vzdělávacími programy, což na

většině škol představuje velký problém. Tento nový program sice učitelům umožňuje

určitou svobodu ve vyučování, kdy si sami mohou zvolit, co a kdy budou učit, ale na

druhou stranu mají starosti a povinnosti při jeho vytváření. U předchozích osnov měli

jasně všechno dané.

Ve své práci se pokusím zjistit, jak vypadá struktura a obsahová náplň na 1. stupni

některých základních škol na Písecku.
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2. Teoreticko-metodologická část

2. 1 Cíle a úkoly práce

Cílem mé práce je zjištění struktury a obsahové náplně vyučovacích jednotek tělesné

výchovy ve 3. třídách základních škol na Písecku.

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

1) prostudovat dostupnou literaturu, která se vztahuje k vyučovací jednotce tělesné

výchovy,

2) náhodným výběrem vybrat 3 základní školy (2 městské a 1 venkovskou), kde budu

provádět pozorování,

3) odpozorovat 7 vyučovacích jednotek na každé navštívené základní škole,

4) zhodnotit, zda se výsledky odpozorovaných vyučovacích jednotek shodují s teorií,

5) porovnat odpozorované vyučovací jednotky na jednotlivých základních školách.

2. 2 Použité metody práce

2. 2. 1 Metoda pozorování

Jak uvádí Skalková (1983), pozorování je jednou ze základních metod vědeckého

výzkumu v pedagogice. Pozorování je cílevědomé a soustavné vnímání jevů a procesů,

které odhaluje podstatné souvislosti sledované skutečnosti. Velmi důležité je stanovení

cíle, abychom věděli, co máme pozorovat. Dalším charakteristickým znakem je

plánovitost pozorování, kdy již při přípravě pozorování musíme promyslet vztahy mezi

problémem.

Druhy pozorování

1) Dělení dle způsobu konání:

a) přímé – vědecký pracovník sám sleduje zkoumané jevy a procesy,

b) nepřímé – vědecký pracovník využívá hotových poznatků, pořízených jinými

osobami.

2) Dělení dle délky trvání:

a) krátkodobé – výzkumný pracovník provádí pozorování opakovaně po krátkou

dobu, například sleduje činnost jednotlivce během jedné hodiny,

b) dlouhodobé – jedná se o sledování vztahů ve třídě během několika let.
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 Základem a východiskem dalších analýz představuje vedení záznamu z pozorování,

který má být učiněn přímo na místě v době pozorování nebo bezprostředně po něm.

Pozorovatel zaznamenává konkrétní situace do předem připravených protokolů. Je

potřeba dbát na to, aby byla zaznamenána skutečná fakta.

Při použití metody pozorování je nutné mít na mysli, že přítomnost pozorovatele

určitým způsobem ovlivňuje chování pozorovaných osob. Ovšem při dlouhodobém

pozorování si žáci ve třídě na pozorovatele zvykají a nakonec ho oni i učitel přestávají

vnímat.

Stejně jako každá metoda má i pozorování své klady i zápory. Kladným znakem je,

že odráží skutečnost v její přirozené podobě, přibližuje průběh pedagogických procesů.

Naopak za nevýhodu se považuje to, že přímým pozorováním lze sledovat poměrně malý

počet objektů. Přílišná identifikace pozorovatele s prostředím může vést k jednostranným

subjektivním pohledům na skutečnost.

Pozorování vyžaduje vynaložení velkého úsilí a trpělivosti, navíc je náročné i časově.

2. 2. 2 Metoda srovnávací

„Srovnávací metoda umožňuje zjistit, v čem se pedagogické jevy liší a v čem se

shodují. Její použití předpokládá analýzu srovnávaných jevů a procesů, popis znaků

a vlastností, které budou srovnávány. To umožňuje stanovit shody či rozdíly a dospět

k syntetickému závěru ze srovnávání.“ (Skalková, 1983, s. 131)

Tato metoda bývá součástí také ostatních metod, jako jsou metody pozorování,

experimentování a jiné.

Také existuje metoda historicko-srovnávací, která sleduje a srovnává zkoumání

pedagogických jevů ve vývoji. Například odhaluje změny, jak se v minulosti utvářelo

pojetí a obsah vzdělání.

11

2. 3 Historie didaktiky tělesné výchovy

Hlavní základy pro rozvoj tělesné výchovy byly založeny ve starém Řecku. Naopak

nejméně příznivým obdobím bylo období feudalismu, kdy byla tělesná výchova záměrně

potlačována a měla výrazně teologický charakter.

V 17. století mezi nejvýznamnější propagátory pokrokových názorů na tělesnou

výchovu patřil Jan Amos Komenský (1592-1670), jenž svou největší pozornost věnoval

hrám, které považoval za základ veškerých tělesných cvičení.

V době osvícenství byl největším reformátorem i v tělesné výchově Jean Jacques

Rousseau. Pod vlivem jeho názorů vzniklo rozsáhlé a pro tělesnou výchovu obzvlášť

významné hnutí filantropismus, za jehož zakladatele bývá považován Johann Bernhard

Basedow.

Dalším významným didaktikem tohoto období byl Johann Heinrich Pestalozzi. Ve

svém spise objasňuje a zdůvodňuje didaktické a výchovné zásady. Uvědomuje si význam

metody, a proto zdůrazňuje didaktická pravidla postupu od známého k novému, od

jednoduchého k složitějšímu a od snadného k nesnadnému. Velmi pokrokové názory má

na úlohu dovedností ve vývoji dítěte.

K dalšímu rozvoji didaktické teorie v tělocviku přispěl Friedrich Ludwig Jahn, který

charakterizoval cíle tělesné výchovy, didaktické požadavky na cvičitele a také zásady pro

řízení cvičení. Jahnovo pojetí tělesné výchovy rozpracovával a ve školní praxi prosazoval

Adolf Spiess, uznávaný zakladatel německého školního tělocviku. Ve výběru tělesných

cvičení důsledně respektuje věkové zvláštnosti žáků, stejně jako pohlaví a vyspělost žáků.

Prosazoval progresivní požadavky na odbornost učitelů tělocviku, podmínky pro tělocvik

a výběr tělesných cvičení. Podle Spiessova systému se tělocvik obsahově dělil na cvičení

pořadová, prostná a nářaďová.

Hernik Peter Ling zavedl ve Švédsku tzv. severský gymnastický systém, který

důsledně respektoval anatomické i fyziologické zákonitosti. V tomto období se již

uplatňovala také zdravotní tělesná výchova. Pokračovatelem Linga byl Josef Gotfried

Thulin, jenž nahradil statický ráz cvičení dynamikou.

Ve vyučovací jednotce se již dospělo k dělení cviků na úvodní, hlavní a závěrečné.

Petr Francevič Lesgaft přispěl v didaktice tělesné výchovy k rozpracování cílů tělesné

výchovy, především v oblasti všestranného rozvoje osobnosti člověka. Upozorňoval na to,

že všestranný a harmonický vývoj osobnosti je možný jen při postupném zvyšování

zatížení a při respektování věkových, pohlavních a individuálních zvláštností osobnosti.
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V tělesné výchově také viděl zdroj rozvoje tvořivosti žáků, a proto upozorňuje na

[…]


Pohybové hry 21 100

Průpravná a
kondiční cvičení

20 95

Atletika 8 38

Gymnastika 7 33

Sportovní hry 1 5

Pohybové hry byly nejčastějším druhem činnosti. Vyskytovaly se ve všech

odpozorovaných vyučovacích jednotkách. Mnohdy byly do jedné vyučovací jednotky

zařazené i několikrát.

V období, ve kterém jsem navštěvovala jednotlivé školy, se nekonal žádný kurz

plavání, bruslení ani lyžování. Bohužel ani do jedné vyučovací jednotky nebylo zařazeno

žádné rytmické cvičení s hudbou.
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A. Pohybové hry

Pohybová hra Počet výskytu

Vybíjená 9

Honička 8

Červení a bílí 2

Na jelena 1

Zbav se míče 1

Chodí pešek okolo 1

Molekuly 1

Sochy 1

Přihrávaná 1

Vybíjená se hrála především ve 3. třídě Základní školy C, kde se vyskytovala téměř

v každé druhé vyučovací jednotce. Různé druhy honiček, jako například Mrazík nebo hra

Na babu, byly součástí především úvodních částí vyučovacích jednotek. Na rozvoj

rychlosti byla zaměřena především hra Červení a bílí, která se celkem vyskytovala jenom

dvakrát. Ostatní hry využívala paní učitelka Základní školy B.

B. Průpravná a kondiční cvičení

Průpravná a kondiční
cvičení

Počet výskytu

Protahovací 20

Posilovací 7

Protahovací a posilovací cvičení byla zařazena především do průpravných částí

vyučovacích jednotek. Posilování bylo v několika vyučovacích jednotkách dokonce

hlavní obsahovou náplní.
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C. Atletika

Atletika Počet výskytu

Krátké běhy 3

Překážkové běhy 3

Vytrvalostní běhy 2

Z atletických disciplín jsem měla možnost vidět pouze běhy. Školy si šetří atletiku na

jarní a letní období, kdy ji budou moci provozovat naplno. Paní učitelka Základní školy C

jednou svým žákům dokonce stopovala čas, za jak dlouho přeběhnou délku tělocvičny.

Do vytrvalostních běhů jsem zařadila běhy s delším časovým úsekem. Konaly se

formou překážkové dráhy, kdy žáci měli po určitou dobu tuto dráhu dokola obíhat.

D. Gymnastika

Gymnastika Počet výskytu

Kotoul vpřed 4

Přemet stranou 3

Kotoul vzad 2

Skok přes kozu 2

Stoj na rukou 2

Cvičení se švihadlem 1

Švédská bedna 1

Šplh na tyči 1

Gymnastika se ve vyučovacích jednotkách vyskytovala v hojném počtu. Velkou

zásluhou se na tom podílela Základní škola C, která z důvodu střídání dvou tělocvičen,

z nichž v jedné byla k dispozici právě gymnastická nářadí a náčiní, věnovala vždy jednou

týdně čas gymnastice.
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 Naopak Základní škola B se gymnastickému cvičení nevěnovala vůbec, neboť po

celou dobu mé návštěvy paní učitelka s žáky trénovala přihrávky a driblování.

E. Sportovní hry

Sportovní hra Počet výskytu

Stolní tenis 1

Ze sportovních her jsem se setkala pouze se stolním tenisem na Základní škole A, kde

byl stolní tenis součástí jednoho ze stanovišť v hlavní části vyučovací jednotky.
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5. Závěr

Pokud shrnu předchozí zhodnocení struktury a obsahu vyučovacích jednotek

navštívených základních škol, tak jsem měla možnost vidět 3 odlišné typy vyučování.

Velmi kvalitní vyučování probíhalo pouze v jedné třídě, kde mě zaujala především

obsahová návaznost na každou následující vyučovací jednotku a dodržování všech částí

struktury, tedy úvodní, průpravné, hlavní a závěrečné části. Naopak jsem se setkala

i s podprůměrným výkonem paní učitelky, pro kterou tělesná výchova pravděpodobně

představuje jakýsi odpočinek od ostatních vyučovacích předmětů. Vyučování v poslední

škole se podobalo běžné vyučovací jednotce tělesné výchovy. Co se obsahu týče, paní

učitelka často přistoupila na přání dětí, které si dokázaly vynutit hru Vybíjenou.

Ve srovnání s teorií didaktiky tělesné výchovy, kde je přesně popsána kapitola, která

se týká strukturové náplně vyučovací jednotky, se odpozorované vyučovací jednotky

s touto teorií zcela neshodovaly. V úvodní části rozhodně chybí větší motivace. Rušná

část ve většině případů představovala obíhání několika koleček okolo tělocvičny, což

dětem nepřinese příliš radosti do následujícího programu ve výuce. Často byla

podceňována i průpravná část, kde se opomíjelo především posilování některých

svalových skupin. A co chybělo v každé závěrečné části, bylo uklidnění organismu žáků

po náplni v hlavní části.

Do vyučovacích jednotek tělesné výchovy vstupuje několik faktorů, které jsem

v rámci svého pozorování zaregistrovala. V mém případě byl jednoznačným ovlivňujícím

faktorem věk učitele. Jak jsem uvedla, paní učitelka, která předvádí nejlepší výkon, je

velmi mladá, čili natěšená a plná energie do práce se svými žáky. Dalším činitelem, který

ovlivňuje náplň vyučovacích jednotek tělesné výchovy, je roční období, počasí, jež

dovoluje strávit výuku v tělocvičně, nebo na hřišti, kde se právě s žáky zaměřujeme na

atletické disciplíny, které jsem bohužel neměla možnost vidět. Ale asi nejdůležitějším

faktorem, jenž předčí všechny ostatní faktory, jsou bezpochyby povahové a osobnostní

rysy jak učitele, tak žáků, na kterých nejvíce záleží a kteří se podílejí na průběhu

vyučovacích jednotek nejen tělesné výchovy, ale všech vyučovacích předmětů.
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