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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Struktura a obsahová náplň vyučovacích jednotek tělesné výchovy na
1.stupni základní školy na Písecku

…………………………………………………………………
(téma)

V předkládané diplomové práci zpracovala posluchačka Lenka Králová problematiku

vyučovací jednotky tělesné výchovy na 1. stupni základní školy z pohledu její struktury a

obsahové náplně. Pozorování posluchačka realizovala na třech základních školách na

Písecku.

V teoretické části posluchačka předkládá ucelený přehled poznatků o vyučovací

jednotce tělesné výchovy, její struktuře, obsahu a efektivitě. Také rozebírá cíle tělesné

výchovy na 1. stupni základní školy, postavení žáka, učitele a didaktické formy a řídící styly.

Ve výzkumné části jsou v přehledných tabulkách zaznamenány výsledky pozorování všech

21 vyučovacích jednotek. Výsledky posluchačka rozebírá a diskutuje nejprve z pohledu

struktury vyučovací jednotky, kdy porovnává jednotlivé základní školy. Překvapujícím

zjištěním je skutečnost, že prakticky ve všech zaznamenaných vyučovacích jednotkách je

výrazně zkracována a někdy i opomíjena závěrečná část. Ve druhé části představuje výsledky

pozorování zaměřené na obsah vyučovacích jednotek. Ohledně obsahu nemohla posluchačka

dojít k podstatným závěrům, protože pozorování probíhalo pouze po dobu jednoho měsíce a

vždy v tělocvičně. Některé výsledky posluchačka porovnává s pozorováními z roku 1996

(diplomové práce J. Skoumala).

V anotaci postrádám stručné zhodnocení konkrétních výsledků výzkumu. Výsledky

pozorování jsou zaznamenány v tabulkách bez číslování a bez popisu. Posluchačka vůbec

nevyužila znázornění do grafů. Při popisu vyučovacích jednotek podle obsahu se jednotlivé

kategorie (s.60) neshodují s kategoriemi vypsanými v teoretické části (s. 35-36). Zajímavé by

byly výsledky pozorování v širších souvislostech – použití didaktických metod a stylů,

efektivity vyučovací jednotky (popsaných v teoretické části).

Předkládaná práce působí kompaktním dojmem, je optimálně členěna. Přínosem

práce jsou výsledky pozorování, které poukazují na potřebu jisté sebekontroly ze strany

vyučujícího. Výsledky bude možné využít při výuce Didaktiky tělesné výchovy.

Diplomovou práci posluchačky Lenky Králové doporučuji k obhajobě s doplňujícími

otázkami:

- Zjistila jste nějaké odlišnosti mezi venkovskou a městskými školami?

- Proč jste do skupiny „Sportovních her“ (str.60 – tabulka Druhů činností) nezařadila náplň

vyučovacích jednotek u Základní školy B, kde se paní učitelka systematicky věnovala

nácviku přihrávek (házení, chytání) a nácviku driblinku?
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